Vasile
Alexandrescu au pregătit şi
încredinţat tiparului, nu cu muttă
vreme în urmă, memoriile•
generalului de armată Vasile
Rudeanu, în care sunt evocate
pe o perioadă de câteva deca
n li, evenimente cruciale din
istoria militară românească şi,
implicit, pentru istoria naţională.
Pa uneia dintre ele autorul le-a
trăit ca simplu martor ocular, la
altele a participat direct
înrâurindu-le evoluţia. Viitorul
general s-a născut la 15/ 27
ianuarie 1871 şi a atins
vanarabna vârstă da 95 da ani.
Memoriile sunt cu mult mai
întinse dacăt textul publicat,
îngrijitorii adiţiei alegând din
cala pesta 1500 da pagir.i
porţiunea referitoare la
activitatea sa, ca militar, în
perioada 1894 • 1918 şi
insistând mai ales asupra
momentelor care au premers
războiului I mondial şi, apoi,
perioadei tensionata când ţara
noastră a intrat Tn lupta.